
RR\1311485LT.docx PE765.122v02-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2024-2029

Plenarinio posėdžio dokumentas

A10-0021/2024

4.12.2024

***
REKOMENDACIJA
dėl Tarybos sprendimo dėl Jungtinių Tautų konvencijos dėl sutartimis 
grindžiamo investuotojų ir valstybių arbitražo skaidrumo sudarymo Europos 
Sąjungos vardu projekto
(07011/2024 – C10-0080/2024 – 2015/0012(NLE))

Tarptautinės prekybos komitetas

Pranešėja: Anna Cavazzini



PE765.122v02-00 2/9 RR\1311485LT.docx

LT

PR_NLE-AP_Agreement

Procedūrų sutartiniai ženklai

* Konsultavimosi procedūra
*** Pritarimo procedūra

***I Įprasta teisėkūros procedūra (pirmasis svarstymas)
***II Įprasta teisėkūros procedūra (antrasis svarstymas)

***III Įprasta teisėkūros procedūra (trečiasis svarstymas)

(Procedūra pasirenkama atsižvelgiant į teisės akto projekte pasiūlytą teisinį 
pagrindą.)



RR\1311485LT.docx 3/9 PE765.122v02-00

LT

TURINYS

Psl.

EUROPOS PARLAMENTO TEISĖKŪROS REZOLIUCIJOS PROJEKTAS ........................5

AIŠKINAMOJI DALIS..............................................................................................................6

PRIEDAS. SUBJEKTAI AR ASMENYS, IŠ KURIŲ PRANEŠĖJA GAVO 
INFORMACIJOS .......................................................................................................................7

ATSAKINGO KOMITETO PROCEDŪRA ..............................................................................8

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS ATSAKINGAME KOMITETE ............................9



PE765.122v02-00 4/9 RR\1311485LT.docx

LT



RR\1311485LT.docx 5/9 PE765.122v02-00

LT

EUROPOS PARLAMENTO TEISĖKŪROS REZOLIUCIJOS PROJEKTAS

dėl Tarybos sprendimo dėl Jungtinių Tautų konvencijos dėl sutartimis grindžiamo 
investuotojų ir valstybių arbitražo skaidrumo sudarymo Europos Sąjungos vardu 
projekto
(07011/2024 – C10-0080/2024 – 2015/0012(NLE))

(Pritarimo procedūra)

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į Tarybos sprendimo projektą (07011/2024),

– atsižvelgdamas į Jungtinių Tautų konvenciją dėl sutartimis grindžiamo investuotojų ir 
valstybių arbitražo skaidrumo (07012/2024),

– atsižvelgdamas į prašymą dėl pritarimo, kurį Taryba pateikė pagal Sutarties dėl Europos 
Sąjungos veikimo 207 straipsnio 4 dalies pirmą pastraipą ir 218 straipsnio 6 dalies 
antros pastraipos a punktą (C10-0080/2024),

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 107 straipsnio 1 ir 4 dalis ir 117 straipsnio 
7 dalį,

– atsižvelgdamas į Tarptautinės prekybos komiteto rekomendaciją (A10-0021/2024),

1. pritaria susitarimo sudarymui;

2. paveda Pirmininkei perduoti Parlamento poziciją Tarybai, Komisijai ir valstybių narių 
vyriausybėms bei parlamentams, taip pat JT Tarptautinės prekybos teisės komisijos 
(UNCITRAL) sekretoriatui.



PE765.122v02-00 6/9 RR\1311485LT.docx

LT

AIŠKINAMOJI DALIS

JT Mauricijaus konvencija dėl skaidrumo sprendžiant investuotojų ir valstybių ginčus yra 
žingsnis siekiant suteikti visuomenei daugiau galimybių susipažinti su dokumentais ir 
klausymais, taip pat įtraukti pilietinę visuomenę į ginčus, kuriuos investuotojai pradeda prieš 
valstybes pagal investicijų sutartis. 

Parlamentas jau seniai prašė, kad ES ją ratifikuotų, be kita ko, 2022 m. Europos Parlamento 
rezoliucijoje dėl ES tarptautinių investicijų politikos ateities. Pagal arbitražo taisykles, 
kuriomis paprastai reglamentuojamos investuotojų ir valstybės ginčų sprendimo procedūros, 
apie ginčus nuo jų pradžios iki pabaigos visuomenė gali likti nieko nesužinojusi. Viena iš 
šalių gali reikalauti šio slaptumo, nors bylos gali būti nukreiptos prieš demokratiškai priimtas 
priemones, ir pagal jas gali būti priteistos milijardinės sumos. Visiško skaidrumo užtikrinimas 
turėtų būti minimalus reikalavimas. 

Mauricijaus konvencija palengvina JT Tarptautinės prekybos teisės komisijos (UNCITRAL) 
skaidrumo taisyklių taikymą investicijų sutartims, sudarytoms iki 2014 m. balandžio 1 d. 
Pagal šias taisykles reikalaujama, kad visi dokumentai, įskaitant teismo sprendimus ir šalių 
pareiškimus, būtų skelbiami viešai; kad klausymai būtų vieši; ir kad suinteresuotosioms 
šalims, pavyzdžiui, pilietinės visuomenės organizacijoms, būtų leidžiama teikti pastabas 
arbitražo teismui. Visuose po 2014 m. sudarytuose ES susitarimuose jau numatyti panašūs 
skaidrumo reikalavimai. 

Konvencija atgaline data taikoma investicijų sutartims, pasirašytoms iki UNCITRAL 
skaidrumo taisyklių nustatymo. Konvenciją ratifikavusios susitariančiosios šalys gali taikyti 
naujas taisykles ginčuose pagal ankstesnes sutartis ir dėl jų nereikia atskirai iš naujo derėtis.

Konvencija taikoma maždaug 1 200 susitarimų, su kuriais susijusios ES valstybės narės. 
Energetikos chartijos sutartis yra vienintelė ES masto sutartis. 

Konvencijos ratifikavimas yra pirmas žingsnis vykdant platesnę investicinių ginčų sprendimo 
reformą JT Tarptautinės prekybos teisės komisijos lygmeniu siekiant įsteigti Daugiašalį 
investicinių ginčų teismą. Jos metodą reikėtų perimti, pavyzdžiui, atsižvelgiant į Ekonominio 
bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos darbą siekiant suderinti investicijų sutartis su 
Paryžiaus susitarimo klimato tikslais. 



RR\1311485LT.docx 7/9 PE765.122v02-00

LT

PRIEDAS. SUBJEKTAI AR ASMENYS,
IŠ KURIŲ PRANEŠĖJA GAVO INFORMACIJOS

Pranešėja, prisiimdama visą atsakomybę, pareiškia, kad negavo informacijos iš jokio subjekto 
ar asmens, kuris turi būti nurodytas šiame priede pagal Darbo tvarkos taisyklių I priedo 8 
straipsnį.



PE765.122v02-00 8/9 RR\1311485LT.docx

LT

ATSAKINGO KOMITETO PROCEDŪRA

Pavadinimas Jungtinių Tautų konvencijos dėl sutartimis grindžiamo investuotojų ir 
valstybių arbitražo skaidrumo sudarymas Europos Sąjungos vardu

Nuorodos 07011/2024 – C10-0080/2024 – 2015/0012(NLE)

Konsultavimosi arba prašymo dėl 
pritarimo data

12.7.2024

Atsakingas komitetas INTA

Pranešėjai
       Paskyrimo data

Anna Cavazzini
30.9.2024

Svarstymas komitete 18.11.2024

Priėmimo data 3.12.2024

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

34
0
2

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Manon Aubry, Christophe Bay, Brando Benifei, Lynn Boylan, Anna 
Bryłka, Udo Bullmann, Daniel Caspary, Benoit Cassart, Markéta 
Gregorová, Céline Imart, Karin Karlsbro, Rudi Kennes, Sebastian 
Kruis, Bernd Lange, Ilia Lazarov, Miriam Lexmann, Gabriel Mato, 
Javier Moreno Sánchez, Ştefan Muşoiu, Daniele Polato, Majdouline 
Sbai, Lukas Sieper, Francesco Torselli, Inese Vaidere, Kathleen Van 
Brempt, Marie-Pierre Vedrenne, Catarina Vieira, Bogdan Andrzej 
Zdrojewski, Juan Ignacio Zoido Álvarez

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Mika Aaltola, João Cotrim De Figueiredo, Barry Cowen, Borja 
Giménez Larraz, Cristina Maestre

Posėdyje per galutinį balsavimą pagal 
216 straipsnio 7 dalį dalyvavę nariai

Delara Burkhardt, Loránt Vincze

Pateikimo data 4.12.2024



RR\1311485LT.docx 9/9 PE765.122v02-00

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS ATSAKINGAME KOMITETE

34 +
ECR Daniele Polato, Francesco Torselli

NI Lukas Sieper

PPE Mika Aaltola, Daniel Caspary, Borja Giménez Larraz, Céline Imart, Ilia Lazarov, Miriam Lexmann, Gabriel 
Mato, Inese Vaidere, Loránt Vincze, Bogdan Andrzej Zdrojewski, Juan Ignacio Zoido Álvarez

PfE Sebastian Kruis

Renew Benoit Cassart, João Cotrim De Figueiredo, Barry Cowen, Karin Karlsbro, Marie-Pierre Vedrenne

S&D Brando Benifei, Udo Bullmann, Delara Burkhardt, Bernd Lange, Cristina Maestre, Javier Moreno Sánchez, 
Ştefan Muşoiu, Kathleen Van Brempt

The Left Manon Aubry, Lynn Boylan, Rudi Kennes

Verts/ALE Markéta Gregorová, Majdouline Sbai, Catarina Vieira

0 -

2 0
PfE Christophe Bay, Anna Bryłka

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė


